



# COMUNE DI BARRAFRANCA

Provincia di Enna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 26/09/2018

OGGETTO: Interrogazioni.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di Settembre nella solita sala delle adunanze, in seguito a regolare invito, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei seguenti Consiglieri

1) Tambè	Alessandro	9) Flammà	Danila
2) Perri	Clorinda	10) Di Dio	Giovanni
3) Cumia	Salvatore	11) Baglio	Katia assente
4) Ferrigno	Fabrizio	12) Alessi Batù	Vanessa assente
5) Zuccalà	Calogero	13) Cumia	Kevin assente
6) Strazzanti	Stella	14) Vetriolo	Giuseppe
7) Patti	Giovanni	15) Ferrigno	Giuseppe
8) Strazzante	Michela	16) Barresi	Jasmine
Presenti n.	12	Scrutatori:	
Assenti n.	4		Ferrigno Fabrizio
			Cumia Salvatore
			Perri Clorinda

Presiede il Presidente Dott. Giovanni Di Dio

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Giunta.

Dato atto che il numero dei presenti é legale, a termine dell'art. 21 della L.R. 01.09.1993 n. 26, il Presidente dichiara aperta la seduta.

**Il Presidente** dichiara decadute le seguenti interrogazioni, per assenza di tutti i firmatari (Cumia K., Alessi Batù e Ferrigno G.):

1. Interrogazione sul "Magnetofono";
2. Interrogazione sulla "struttura organizzativa";
3. Interrogazione sul Piano rifiuti.

Passa, quindi all'esame dell'interrogazione del M5S, prot. n. 6611 del 31/05/2018, primo firmatario Tambè.

**Il Consigliere Tambè** dà lettura dell'interrogazione, che si allega e rileva che gli amministrativi si sono permessi di dire fandonie imputando al Consiglio Comunale il fatto che la raccolta nelle utenze commerciali non avviene correttamente e di aver detto al sindaco di ritirare gli amministrativi trasferiti al Comune. Anticipa che la risposta scritta dell'Amministrazione si limita a decantare i vantaggi della raccolta differenziata ma erano attese altre risposte.

**L'Assessore Ragusa** spiega che vi sarà una risposta ad hoc per le utenze commerciali e dà lettura della risposta scritta, che si allega "A".

**Il Consigliere Tambè** replica dicendo che la raccolta differenziata andava preparata meglio e che il merito dei risultati va tutto ai cittadini barresi, nonostante le criticità. Il calendario della raccolta è cambiato diverse volte con conseguenti disagi. Vi è una situazione di crisi e ciò è testimoniato dai rifiuti abbandonati nelle periferie presso il depuratore zona nord. Invita a maggiore attenzione. Le critiche sono contro le scelte della politica, se la ditta aveva esigenze di personale, doveva rivolgersi all'ufficio di collocamento, invece si è rivolta alla politica che ha segnalato i lavoratori e questo è grave.

**L'Assessore Ragusa** ribadisce che la politica non si è ingerita in nessuna scelta dei lavoratori e respinge fermamente quanto testé asserito dal Consigliere Tambè. Unico interesse dell'Amministrazione è che non vi siano disservizi. Assolutamente respingiamo queste accuse.

**Il Presidente** passa alla trattazione dell'interrogazione del M5S in merito alla raccolta differenziata dei rifiuti, che si allega "B"

**Il Consigliere Tambè:** non ritiro l'accusa. Procede con la lettura dell'interrogazione. Specifica che non vi è obbligo di assumere gli amministrativi della SRR in quanto siamo un ente in dissesto.

**Il Sindaco:** per rispondere a tutte le domande ci vorrebbe molto tempo. Ci troviamo in regime di ordinanza nelle more che si completi la procedura di affidamento del servizio all'UREGA. L'Amministrazione ha dato mandato di avviare una procedura di manifestazione di interesse e si è affidato il servizio con ordinanza alla ditta che ha offerto il massimo ribasso. Ho chiesto all'ufficio di verificare la congruità dell'offerta che fu ritenuta congrua. Le FAQ a cui fa riferimento il Consigliere Tambè sono richieste ai quali l'ufficio ha dato riscontro ai fini della manifestazione di interesse. Attualmente conferiamo l'umido alla sede di compostaggio di Lentini. Non abbiamo previsto i cestelli in quanto siamo in regime di ordinanza, in attesa della gara che è in corso da oltre un anno. Abbiamo inserito i servizi essenziali per l'igiene, a regime si provvederà a tutto quanto previsto nel piano di intervento. Per gli amministrativi dubito che non vi sia un obbligo, trattandosi di ente in dissesto. I costi degli amministrativi vengono fuori dall'attestato di coerenza della SRR

che prevede un costo di circa 140.000,00 euro. Trattandosi di ordinanza si è cercato di diminuire i costi riducendo le ore in attesa dell'approvazione del piano economico dei rifiuti, in ottemperanza alle ordinanze del Presidente della Regione. I risultati della R.D. sono eccellenti, intorno al 57%. Gli uffici lavorano per monitorare i servizi e per garantire il servizio. Oggi si è tenuta una riunione con gli operatori, i sindacati e l'impresa per assicurare garanzie ai lavoratori del cantiere. Adesso si farà una nuova manifestazione di interesse per individuare un nuovo soggetto.

**Il Consigliere Tambè:** il M5S ha messo a confronto il capitolato d'oneri e quello che ha fatto la ditta. I servizi non li sta svolgendo perché l'offerta è troppo bassa, vi è stata una turbativa del mercato? Qualcuno ha controllato? Cosa prevede il contratto sottoscritto dalla ditta? In merito agli amministrativi la politica di Barrafranca ha alzato gli scudi e non ne vuole sapere. È stata una gentile concessione del Presidente della SRR. Glorioso assegnare il personale per meno ore? L'anomalia dell'offerta vi è stata.

Letto, approvato e sottoscritto:

**IL PRESIDENTE**

F/to. Dott. Giovanni Di Dio

**IL CONSIGLIERE ANZIANO**

F/to. Dott. Tambè Alessandro

**IL SEGRETARIO GENERALE**

F/to . Dr.ssa Giunta Anna

---

Publicato all'Albo Pretorio On Line di questo Comune in data \_\_\_\_\_ e per quindici giorni consecutivi.

Barrafranca,

**IL SEGRETARIO GENERALE**

**IL MESSO COMUNALE**

---

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Barrafranca, \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO GENERALE**



*Trasmissione*

*Meglio*

N. Prot.: 0006611  
Data Prot.: 31-05-2018 09:49:25  
Tipo Reg.: Entrata  
Cod. AOO: c\_a676\_aoo  
Den. Amm.: Comune di Barrafranca



**Al Sindaco del Comune di Barrafranca, Prof. Fabio Accardi**

**e p. c. al Presidente del Consiglio Comunale**

~~INVIATO~~

**Oggetto:** Interrogazione su raccolta differenziata rifiuti, con richiesta di risposta scritta e orale alla prima seduta utile del C.C. (ex art.44 del Regolamento delle adunanze e del funzionamento del Consiglio Comunale).

I sottoscritti Tambè Alessandro, Baglio Katia e Jasmine Barresi nella loro qualità di Consiglieri comunali e portavoce del M5S di Barrafranca,

VISTE

- **L'ordinanza sindacale N. 6 del 10/05/2018** con la quale si affida in via interinale e provvisoria per la durata di sei mesi per un periodo compreso tra il 17/05/2018 e il 16/11/2018 il servizio di raccolta RSU alla ditta CO.GE.SI. S.r.l. di San Giuseppe Jato;
- ed in particolare la **ordinanza N° 8 del 23/05/2018** rubricata "*Avvio e disciplina delle modalità di espletamento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati*" con la quale, in pratica, si avvia nel territorio del nostro Comune, dopo gli innumerevoli provvedimenti adottati nel corso del 2016 e del 2017 da questo Consiglio Comunale, finalmente la differenziata

PRESO ATTO

- Che sulla base di quanto si legge nel corpo **dell'Ordinanza sindacale N. 6 del 10/05/2018**, si da atto che la ditta CO.GE.SI. S.r.l. ha offerto la fornitura del servizio con un ribasso del 16,33% sull'importo a base d'asta e che l'importo contrattuale (**esclusi gli oneri di discarica**) ammonta ad euro **539.990,32** comprensivo di oneri di sicurezza ed IVA al 10% esclusa, mentre i costi semestrali in aggiunta per il personale amministrativo ammontano ad **€ 45.857,82** (giusta nota del presidente della SRR Enna Provincia prot. N. 434 del 26/04/2018). Per cui deriva un impegno finanziario mensilmente complessivo pari ad **€ 106.641,20 escluso gli oneri di discarica a carico dell'Ente** (ciò a differenza di quanto previsto con la precedente ordinanza con la quale si affidava il servizio alla General Montaggi);
- che dalle 6:00 del mattino del sabato e sino alle 22:00 della domenica sarà vietato conferire alcuna tipologia di rifiuti;
- Preso atto, altresì, che le disposizioni dell'ordinanza N° 8 del 23/05/2018 si applicano anche alle **utenze commerciali**;
- Che agli **utenti che abitano nelle zone esterne al centro abitato**, sempre a partire dal 28/05/2018, è fatto divieto di conferire rifiuti nelle aree non autorizzate e/o prive di cassonetti;

## CONSTATATO

- che, sempre nell'ordinanza 8 del 23/05/2018, è stata disposto di *“provvedere alla campagna di informazione alla utenza mediante volantinaggio porta a porta di apposito depliant e alla fornitura dei sacchetti idonei per tipologia di rifiuto in quantità sufficiente ed indispensabili al fine di facilitare l'avvio della raccolta differenziata dei rifiuti prodotti nel Comune di Barrafranca”*

## ATTESO

- che il M5S di Barrafranca si è fatto promotore di molteplici iniziative politiche accolte da questo Consiglio Comunale con le quali si invitava e impegnava Lei signor Sindaco e la sua Giunta a compiere ogni atto necessario a far partire e poi incentivare **la raccolta differenziata** ed il **compostaggio della frazione umida** al fine di conferire il minor quantitativo possibile di rifiuti in discarica per prevenire le emergenze rifiuti e avviarci verso comportamenti più virtuosi e sicuri risparmi per i nostri concittadini;

## INTERROGANO LA S.V.

### per essere messi in condizione di conoscere:

- quali provvedimenti ha Ella adottato per ottemperare alle disposizioni contenute nella sua ordinanza di previsione di una campagna di informazione alla utenza *“mediante volantinaggio porta a porta di **apposito depliant** e alla fornitura dei sacchetti idonei per tipologia di rifiuto in quantità sufficiente ed indispensabili al fine di facilitare l'avvio della raccolta differenziata dei rifiuti prodotti nel Comune di Barrafranca”*; e visto che ciò non è avvenuto, come intende ovviare a tale carenza?
- Ferma restando la **fondamentale importanza dell'avvio della differenziata**, non ritiene opportuno che sia stata troppo precipitosa la sua decorrenza a partire dal 28/05/2018 senza che ci fosse quella capillare e fondamentale informazione di tutta la nostra comunità con depliant più chiari e più adatti allo scopo? A quali esigenze risponde? A quelle della nostra comunità? O a quelle della ditta incaricata? O all'immagine del sindaco?
- Come intende andare incontro alle **utenze commerciali** che si vedranno altamente penalizzate dal divieto assoluto di conferire qualsiasi tipo di rifiuto nel corso del fine settimana? Non pensa che queste ultime debbano essere messe nelle condizioni, di poter effettuare in qualche modo il conferimento, in modo da **non essere danneggiate** dal provvedimento restrittivo della sua ordinanza?
- Quando pensa che potrà essere fruibile **l'isola ecologica provvisoria individuata nella zona Ex-Amandes (vedi ordinanza N° 6 del 10/05/2018)** che potrebbe essere molto utile per tutte le utenze e probabilmente risolverebbe il problema delle utenze commerciali e di chi non sarà servito dal porta a porta?
- Non pensa che sarà necessario un congruo periodo di flessibilità e di adattamento prima di

cominciare ad applicare le sanzioni?

Considerata l'**urgenza** e l'importanza delle problematiche trattate, si chiede altresì al **Presidente del Consiglio Comunale**, destinatario per conoscenza della presente, di **voler inserire la trattazione della presente al primo Consiglio Comunale utile**.

Barrafranca, 29/05/2018

I Consiglieri Comunali del M5S di Barrafranca

Alessandro Tambè

Katia Baglio

Barresi Jasmine



Allegato "2"

Stegano

Tredici

Al Sindaco del Comune di Barrafranca, Prof. Fabio Accardi

e p. c. al Presidente del Consiglio Comunale

**Oggetto:** Interrogazione-ter sulla raccolta differenziata rifiuti, con richiesta di risposta scritta e orale alla prima seduta utile del C.C. (ex art.44 del Regolamento delle adunanze e del funzionamento del Consiglio Comunale).

I sottoscritti Tambè Alessandro, Baglio Katia e Jasmine Barresi nella loro qualità di Consiglieri comunali e portavoce del M5S di Barrafranca,

VISTE

- **L'ordinanza sindacale N. 6 del 10/05/2018** con la quale si affida in via interinale e provvisoria per la durata di sei mesi per un periodo compreso tra il 17/05/2018 e il 16/11/2018 il servizio di raccolta RSU alla ditta CO.GE.SI. S.r.l. di San Giuseppe Jato;
- **L'ordinanza sindacale N° 8 del 23/05/2018** rubricata "*Avvio e disciplina delle modalità di espletamento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati*" con la quale, in pratica, si avvia nel territorio del nostro Comune, dopo gli innumerevoli provvedimenti adottati nel corso del 2016 e del 2017 da questo Consiglio Comunale, finalmente la differenziata;
- **L'ordinanza sindacale N° 9 del 5 giugno 2018**, rubricata "*Modifica ed integrazione Ordinanza Sindacale n. 8 del 23/05/2018*" con la quale si sopprime la postazione mobile su ruota in attività giornaliera in Via dello Stadio per istituire un numero sufficiente di postazioni mobili su mezzo idoneo (cassoni e/o compattatori) presso l'area dell'ex Amandes;
- Le prescrizioni **dell'ordinanza 3/rif del 08/03/2018** del Presidente della Regione Sicilia;

**PRESO ATTO**

- Delle previsioni **dell'Ordinanza sindacale N. 8 del 23/05/2018** in merito alle modalità di conferimento dei **rifiuti differenziati (e non) per le utenze non domestiche (commerciali)**;
- Che sulla base di quanto disposto dall'**Ordinanza sindacale N° 9 del giugno 2018** si **ordina** alla CO.GE.SI. S.r.l., affidataria del servizio RSU, di **sopprimere** la postazione mobile su ruota, in attività giornaliera in Via dello Stadio, così come previsto nel punto 1, comma 5 dell'ordinanza Sindacale N. 8 del 23/05/2018 e di **istituire un numero sufficiente di postazioni mobili su mezzo idoneo (cassoni e/o compattatori)** presso l'area dell'Ex Amandes, in modo da consentire alle utenze il conferimento dei rifiuti differenziati e indifferenziati

secondo il rispetto tassativo del calendario settimanale già disposto con l'Ordinanza N. 8 del 23/05/2018;

- Che tali postazioni presso la Ex Amandes dovrebbero essere disponibili quotidianamente da lunedì a sabato dalle ore 7:00 alle ore 11:30 a partire dal 06/06/2018;
- Che le utenze che potranno accedere a tali postazioni sono **le utenze non domestiche** (che sono probabilmente quelle che stanno vivendo con maggior disagio la strana distribuzione del calendario della differenziata) e **le utenze domestiche non servite dal sistema di raccolta porta a porta**

#### RAMMENTANDO

Il contenuto di alcune delle **FAQ** riportate nel sito del nostro Comune intercorse, come è logico ipotizzare, fra le ditte interessate a partecipare alla manifestazione di interesse ed il nostro Comune, e nello specifico la :

▪ n. 3 del 10/04/2018

**domanda:** Relativamente alla gestione del CCR/Isola ecologica si chiede di chiarire se il medesimo è già attivo ovvero non è ancora presente; nel secondo caso si chiede di confermare che verrà messa a disposizione un'area di proprietà del Comune in comodato d'uso gratuito; si chiede di confermare, altresì, che la stessa non dovrà essere, in quanto non autorizzata, aperta al pubblico;

**risposta:** CCR/Isola ecologica non attivo e non presente sebbene area già individuata dall'Amministrazione ma da autorizzare tuttora. Quindi la ditta offerente deve farsi carico dell'individuazione di idonea area e degli oneri e della gestione a propria cura e spese.

▪ n. 5 del 10/04/2018

**domanda:** Si chiede di voler chiarire se sia prevista la distribuzione di contenitori e/o sacchetti per le utenze, atteso che l'art. 9 dell'Avviso esplorativo cita "per le utenze che non fossero presenti al momento della consegna dei contenitori e/o dei sacchetti ...". In caso affermativo si chiede di voler indicare: 1) Tipologia e volumetria di contenitori e sacchetti; 2) Numero totale di contenitori; 3) Numero totale mensile di sacchetti;

**risposta:** La consegna è a carico della ditta offerente. Tuttavia le utenze domestiche da servire sono circa 6216, mentre le utenze non domestiche sono circa 604 come da piano d'intervento dell'Aro di Barrafranca.

▪ e n. 7 del 10/04/2018

**domanda:** Con riferimento alla fornitura dei contenitori per i mercati si chiede di chiarire: 1) Se il mercato settimanale è solamente 1 (uno); 2) L'ampiezza del mercato e/o il numero di utenze commerciali coinvolte; 3) Se è previsto un numero minimo di contenitori da fornire;

**risposta:** 1) Il mercato settimanale è solamente 1 (uno); 2) Il numero di commercianti coinvolti circa 150 operatori su area sita in viale della repubblica per l'intera estensione; 3) Non è previsto un numero minimo di contenitori da fornire.

#### FERMO RESTANDO

Il proposito cardine che si è posto il **M5S** di Barrafranca è quello di promuovere ogni azione, atto e/o iniziativa necessaria a far partire, incentivare e migliorare le performance e i dati della **raccolta differenziata** (oltre a quelli del **compostaggio della frazione umida**) per tutte le tipologie di utenze (domestiche e non) al fine di conferire il minor quantitativo possibile di rifiuti in discarica

per prevenire le emergenze rifiuti e avviarci verso comportamenti sempre più virtuosi verso standard da paesi civili, e, ove possibile, verso sicuri risparmi per i nostri concittadini

### INTERROGANO

**Il signor Sindaco** e tutta **l'Amministrazione comunale** su alcuni dei tanti dubbi insorti dalla applicazione delle disposizioni delle ordinanze sindacali sopra richiamate :

- Ritengono idoneo e adeguato il sistema di raccolta dei rifiuti differenziati (e non) studiato e messo in atto per le **utenze non domestiche o commerciali**?
- Non era meglio organizzare bene un **servizio idoneo e adeguato e meno approssimativo** per tali tipi di utenze che stanno avendo e vivendo **gravissimi disagi**?
- Non sarebbe stato **necessario, opportuno (o forse sarebbe il caso di dire obbligatorio)** organizzare meglio, **e sin dall'inizio**, l'area **dell'Ex Amandes** secondo criteri più uniformi ai reali bisogni di conferimento delle varie frazioni di rifiuto prodotti dalle **utenze non domestiche** (specie in questo periodo dell'anno, che notoriamente è quella nel quale esse dovrebbero finalmente lavorare di più) in modo da **ridurre o azzerare i gravi ed esasperanti disagi** cui sta andando incontro tale tipologia di utenza?
- Si è consapevoli del fatto che tali utenze, specie nel settore della ristorazione e della preparazione e della somministrazione di alimenti e bevande, ove dovesse perdurare il **grave disagio** nella raccolta delle varie frazioni di rifiuto, rischierebbero anche la chiusura per motivi sanitari?
- Si ha **contezza** delle modalità con le quali avviene la raccolta dei rifiuti **nell'area mercatale** il sabato mattina? Essa rispetta i criteri della differenziazione del rifiuto? O avviene ancora in stato emergenziale mischiando tutte le frazioni di rifiuto?

Considerata l'**urgenza** e l'importanza delle problematiche trattate, si chiede altresì al **Presidente del Consiglio Comunale**, destinatario per conoscenza della presente, di **voler inserire la trattazione della presente al primo Consiglio Comunale utile**.

Barrafranca, 19/06/2018

I Consiglieri Comunali del M5S di Barrafranca

Alessandro Tambè

Katia Baglio

Barresi Jasmine

